蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 1 -

蒙城县人民政府办公室关于印发蒙城县
地表水污染治理集中攻坚战工作方案的通知

蒙政办秘〔2022〕13 号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门、各直属机构：

《蒙城县地表水污染治理集中攻坚战工作方案》已经县政府同

意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施 。

蒙城县人民政府办公室

2022 年 4 月 12 日

（此件公开发布）

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 2 -

蒙城县地表水污染治理集中攻坚战工作方案

为切实改善全县地表水环境质量，全力做好我县境内涡河、

北淝河、茨淮新河、芡河等地表水污染治理工作，根据《亳州市

地表水污染治理集中攻坚战》精神，制定本方案。

一、总体要求

坚持“全面治理、依法治理、乡镇为主、群众自治、分批推进”

的原则，加大宣传力度，排查沿河各类污染源，分支流分类别建

立问题清单，挂图作战，积极引导群众自治，因地制宜建设治污

设施，建立长效治理监管机制，确保地表水污染治理工作快速有

序推进。争取用 2—3 年的时间，实现全县地表水达到或优于国

家地表水Ⅲ类水质标准。

二、工作依据

《中华人民共和国水污染防治法》（主席令第 70号）；《中

华人民共和国土壤污染防治法》（主席令第 8 号）；《中华人民共

和国水法》（主席令第 48 号）；《中华人民共和国防洪法》（主席

令第 48 号）；《中华人民共和国河道管理条例》（国务院令第 687

号）；《城镇排水与污水处理条例》（国务院令第 641 号）；《畜禽

规模养殖污染防治条例》（国务院令第 643 号）；《安徽省饮用水

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 3 -

水源环境保护条例》（安徽省人民代表大会常务委员会公告第

49 号）；《安徽省实施〈中华人民共和国防洪法〉办法》（安徽省

人民代表大会常务委员会公告第 4 号）；《城市污水排入排水管

网许可管理办法》（住房和城乡建设部令第 21 号）；《安徽省农

业农村厅 安徽省生态环境厅关于进一步强化农村改厕与生活污水

治理统筹推进的指导意见》（皖农社函〔2021〕404号）。

三、重点工作任务

（一）乡镇排查整治任务

1．开展沿河居民生活污水直排河道整治专项行动。结合河

长制以及环境监督长工作，全面开展沿河居民生活污水直排河道

排查整治专项行动，引导群众因地制宜建设污水管网和化粪池，

属地政府要规划建设污水收集管网，引入城镇污水处理站或建设

大三格化粪池（化粪池尾水要就近进行资源化利用或配套建设生

态处理系统），杜绝污水直排河道问题。（责任单位：县生态环境

分局、县水利局、县农业农村局、县城市管理局、属地乡镇）

2．开展重要集市污水排查整治。对离城镇较远但居住比较

集中、人口较多、有一定商业功能的重要集市，因地制宜建设集

中式污水处理设施。（责任单位：县城管局、属地乡镇）

3．开展乡镇污水处理厂提质增效专项整治行动。一是全面

排查完善乡镇污水处理厂主管网和到户支管网，切实提高污水有

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 4 -

效收集率，大幅度提高污水处理厂的进水浓度和运行负荷。二是

开展乡镇污水处理厂提质改造。常态化开展污水处理设施设备的

维护和保养，确保正常运行。对现有设施处理能力不能满足污水

处理需求的，要迅速启动，按时完成新建、扩建和改造工程。三

是开展乡镇污水处理厂尾水处理系统建设。因地制宜建设水生态

系统，通过建设人工湿地或稳定塘等措施，进一步推进乡镇污水

处理厂尾水处理。四是解决污泥处理处置问题。建立健全污泥全

过程管理台账，跟踪核查污泥贮存和处置情况。（责任单位：县

城管局、属地乡镇）

4．开展村庄污水处理设施排查整治。对于对已建成的美丽

乡村中心村污水处理设施和管网进行排查、整改、完善，重点聚

焦农村生活污水处理接管率，积极收纳周边化粪池出水，提高污

水收集率。加强第三方运维监管，确保稳定运行。对尚未建设污

水处理设施的村庄，要聚焦污水治理和改厕同步推进，采用单户

处理、多户并联、集中纳管处理等方式，将厕所、厨房、洗浴等生

活污水全部收集一体化处理或资源化利用。（责任单位：县农业农

村局、属地乡镇）

5．开展养殖污染问题专项整治行动。一是进一步完善规模

化养殖场粪污处理设施，严格落实场区雨污分流措施，根据养殖

场规模建设相匹配的集污池和堆粪场，因地制宜推进规模化养殖

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 5 -

场肥水管网进田工作，加快三个粪污集中处理中心和有机肥场建

设，提升畜禽养殖粪污资源化利用水平，严禁粪污直排。二是制

定规模化养殖场粪污收集和处置清单管理制度，加强管理，定期

核查。加快规模化养殖场粪污资源化利用整县推进和绿色种养循

环项目建设。三是强化对散养户的环境管理，乡镇政府应当探索

实施对散养户畜禽粪便污水进行分户收集、集中处理利用模式，

杜绝粪污无序管理、直接排放问题。（责任单位：县农业农村局、

属地乡镇）

6．开展主河道重要支流水系贯通和水生态系统专项整治行

动。实施“精准调控、把水留住”工程，完善涡河、茨淮新河、芡

河、北淝河等河道重要支流的拦蓄水工程，增加调蓄库容；实施

骨干河道及重要支流水系贯通工程，积极构建“水量互补”的河网

格局。通过实施工程措施，提高水环境容量和河道自净能力，通

过完善水生态系统，提升支流水环境质量，解决河道水污染问题。

（责任单位：县水利局、县农业农村局、县自然资源和规划局、县

生态环境分局、属地乡镇）

7．全面开展“清河行动”。严格落实河长制、环境监督长制，

深化网格化管理机制，压实属地责任，职能部门加强监管，强化

日常巡查，推进“清河行动”常态化规范化。及时发现并打击处置

河道非法取土、乱采砂石、新增违建、非法网箱养殖、污水直排

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 6 -

等违法行为，落实河道保洁队伍，定期清理河道内垃圾、杂草、

秸秆、固废等污染物。把重点河道有害杂草、漂浮垃圾的打捞纳

入城乡环卫一体化第三方目标考核。（责任单位：县水利局、县

城管局、县农业农村局、县生态环境分局、属地乡镇）

8．开展小作坊排查整治。排查沿河（支流）食品制造小作

坊污水去向排查，按照搬迁整改取缔模式分类施策，探索建立污

水达到一定标准后，在污水处理厂（站）指导下，运输至各乡镇

污水处理站处理，解决小作坊污水处理问题。（责任单位：县生

态环境分局、县市场监督管理局、县城管局、属地乡镇）

9．开展农业面源整治。建立测土配方、化肥农药负增长、

农膜回收机制。重点抓好农业面源污染治理，加快发展绿色、有

机农业，规范和限制农药化肥的使用种类和使用量，调整河流沿

岸种植结构，严禁在堤防管理范围内种植高秆农作物，加快主要

河流生态防护林规划建设。（责任单位：县农业农村局、县水利

局、县河道管理局、属地乡镇）

10．开展船舶污水整治。对运输船舶、渔业船舶、住家船舶

污水、垃圾收集设施及去向开展排查，对无污水、垃圾收集设施

的建立清单限期治理，严禁向水体排放污水、垃圾。（责任单位：

县交通运输局、县农业农村局、属地乡镇）

11．大力推进农作物秸秆综合利用。全面实施农作物秸秆“四

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 7 -

离一集中”（即离田、离林、离路、离坑塘，集中收贮）。各乡镇

要结合实际，科学建设秸秆集中收贮点，要充分利用公益岗位人

员，常态化开展村庄、坑塘和道路周边秸秆、杂物等垃圾清理整

治工作，切实杜绝河道内秸秆、落叶堆积现象。（责任单位：县

农业农村局、县自然资源和规划局、属地乡镇）

12．开展生活垃圾专项整治行动。重点解决农村生活垃圾违

规堆放、非法填埋、露天焚烧等问题，建立完善农村生活垃圾处

理体系并正常运行，实现城乡环境整洁有序、生态宜居，人民群

众满意度显著提升。（责任单位：县城管局、县农业农村局、属地

乡镇）

13．开展农村黑臭水体整治专项行动。开展农村黑臭水体溯

源分析，针对水体黑臭成因，制定相应的治理方案。开展农村黑臭

水体治理试点，以房前屋后河塘沟渠和群众反映强烈的黑臭水体

为重点，采取控源截污、清淤疏浚、生态修复、水体净化等措施

综合治理，形成一批可复制可推广的治理模式。到 2025年底，全县

农村黑臭水体整治率达到 30%，其中纳入国家、省监管清单的黑

臭水体整治率达到 100%。（责任单位：县生态环境分局、县农业

农村局、县水利局、县城管局、县乡村振兴局、属地乡镇）

（二）城区排查整治任务

1．开展商铺污水去向排查整治。对管网覆盖区域内的餐饮、

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 8 -

洗车、浴池、公厕、宾馆、学校、医院、大型商超综合体污水去

向开展排查，坚决打击商户向雨水口直接倾倒泔水的违法行为。

对将污水接入雨污管网或直排水体的，建立问题清单并限期整

改，全面落实排水许可制度，对合法、守法商户核发排水许可证，

严格落实排水许可管理各项要求，拒不整改的依法处罚。（责任单

位：县城管局、县住房发展中心、县卫健委、县教育局、属地乡镇）

2．开展雨污管网混接、错接排查整治。对街巷、小区污水

去向开展排查，对将污水接入雨水管网且未进入污水处理厂的，

建立问题清单并限期整改。（责任单位：县城管局、县住建局

（县住房发展中心）、城关街道、庄周街道）

3．开展河道垃圾清理整治。清理城区水系垃圾漂浮物等，

并建立定期巡查机制清理机制。（责任单位：县城管局、城关街道、

庄周街道）

4．开展黑臭水体整治。采取控源截污、内源治理、生态修

复、活水保质等措施，加大黑臭水体治理力度，每半年向社会公

布治理情况；2022 年底前，完成城区黑臭水体提升整治方案编

制，全面启动黑臭水体提升整治工作；2025 年底前，城区黑臭

水体基本得到消除。（责任单位：县住建局、城关街道、庄周街

道）

四、保障措施

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 9 -

（一）成立组织，加强领导。县政府统筹领导，成立县地表

水污染治理集中攻坚战工作领导小组（以下简称领导小组），县

政府主要负责同志任组长，涡河、北淝河、芡河、茨淮新河、阜

蒙新河县级河长及分管生态环境和农田水利的副县长任副组长，

研究解决重大问题，调度工作落实情况。领导小组下设办公室，

办公室设在县环保委办公室，县环保委办公室承担办公室日常工

作，协调调度工作进展，推进治理工作。各乡镇（街道）结合实际

制定地表水污染治理集中攻坚战工作实施方案，主要负责同志要

亲自督导调度，全方位、高标准、高效率推进地表水污染治理工

作。

（二）加强宣传，依靠群众。各乡镇（街道）要充分利用各

类新闻媒体开展宣传，各乡镇要进行层层发动、全面部署，利用

村级微信群、发放宣传单、发动宣传车下村等方式，广泛宣传农

村污水处理工作的重要性和必要性。

（三）明确职责，压实责任。各乡镇（街道）对辖区水环境

质量负总责。乡镇河长是所辖河流河道保护管理的直接责任人，

负责牵头推进河道突出问题整治、水污染综合防治、河道巡查保

洁、河道生态修复和河道保护管理，协调解决实际问题。县直各

责任单位要依据各自职责，会同乡镇（街道）制定排查清单，建

立问题台账，制定整改方案，细化整治措施，明确时间节点、责

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 10 -

任人，依法开展专项整治。2022 年 5 月底前将排查清单、问题

台账、整治方案报送领导小组办公室。领导小组办公室根据各责

任单位、乡镇上报排查清单、台账，建立一河一档，实施清单管

理，逐一销号。环保委办公室一月公布一次水质监测情况，会同

财政局开展水生态补偿考核。

（四）谋划项目，加大投入。各责任单位要统筹长江经济带、

乡镇振兴、农村人居环境整治、高标准农田治理、中小河流治理

等相关项目，争取上级项目资金。财政局、发展改革委探索建立

县为主、中央和省补助、社会参与的资金筹措机制，尝试发行地

方政府一般性债券筹集资金，加大资金投入，确保按时按质完成

治理任务。

（五）强化考核，严格问责。领导小组办公室组织日常督察

巡查，半月调度一次进度，一月召开一次调度会议，将工作完成

情况纳入对县直相关单位和乡镇（街道）政府目标责任考核内容，

县绩效评价中心加强督查调度，实行效能考核。对重视不到位、

宣传不到位、摸底排查流于形式，整治中推诿扯皮，敷衍整改、

虚假整改，监管不力严重反弹的，造成工作被动的县直、乡镇、

村有关责任人，视情予以追责处理。